Cum enim ius naturae vere sit ius divinum, ut Roman. 1. et 2. Paulus testatur, sequitur violationem iuris naturae, vere esse violationem iuris divini, et poenae voluntatem Dei ostendunt. Regulariter enim Deus atrocia delicta certis poenis in hac vita punit, ut haec dicta ostendunt (Matth. 26, 52.): Qui gladium acceperit, scilicet non datum a legibus, gladio peribit. Item (Exod. 20, 12.): Honora patrem et matrem, ut sis longaevus super terram. Item, manifestae sunt poenae periurii et incestorum. Haec regula saepe multumque cogitanda est, ut impetus ruentes contra naturam, magis frenemus metu irae Dei et poenarum. Item, ut sciamus philosophiam moralem, quae est explicatio iuris naturae, consentaneam esse legi Dei.

### Ius positivum.

Significat conclusiones propter rationem probabilem, additas legibus naturae, congruentes cum illis, non dissentientes, ut lex naturae praecipit puniri furtum. Hic legislator propter probabilem rationem modum poenae determinat. Aliter punit grassatorem, aliter furantem non animo latrocinandi, aliter punit fures, in iis gentibus, quae alioqui bona disciplina reguntur, aliter in gentibus ferocioribus. Sed congruat lex positiva cum hac regula, ut sit honori bono operi, et terrori malo<sup>95)</sup>.

92) communis] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. communiori.

93) 1. Sam. 21, 4—6.

94) 1. Macc. 2, 32—41.

95) Pro hac brevi iuris positivi explicatione, quam Editt. 1545—1560. continent, in Editt. 1532., 1535., 1539., 1540., 1542. et 1544. multo prolixior legitur, quae hic in sequenti pagina afferenda nobis videtur:

**Ius positivum quid sit?**

**Ius positivum** est quod non praecipit natura fieri, sed valet propter autoritatem magistratum, ut iuris positivi est, furem laqueo punire, non succedere in foedum puerlam. Sicut autem supra dixi, ius naturale esse principia practica, et conclusiones ex illis ductas per demonstrationem, ita hic observandum est, ius positivum esse determinationem talium conclusionum generalium, ad certam circumstantiam, propter probabilem aliquam rationem, ut iuris naturalis est, furtum esse puniendum, hanc determinat magistratus, cum sit generalis proposition ad certam formam propter probabiles rationes. Sicut artifices in omnibus artibus, cum circa singularia versantur, determinant praecpta generalia ad certum modum, propter varietatem circumstantiarum, ut medicus, cum ars praecipit frigida dari, aliis magis frigida, aliis minus dat, quia multae et diversae causae concurrunt: ita magistratus duriores leges imponit ferocius ingenii, quam mansuetis. Colligit igitur probabiles rationes, quare apud nos prosit capitalem poenam in fures constituere, ita oriatur ius positivum ex naturali, quia generales propositiones iuris naturalis transfert ad certam speciem, et quia ius naturale demonstrationes habet, immutabile est, quia aliis temporibus aliis locis, aliae rationes concurrunt probabiles.

Postea vero ius positivum habet autoritatem multo magis propter autoritatem magistratus, quam propter rationem, quia natura praecipit magistrati parere. Itaque cum leges magis valeant propter autoritatem magistratus, quam propter rationem, non sunt calumniandae leges, etiamsi ratio non statim cerni potest. Ac maxime Christianos decet honorifice de legibus sentire, etiamsi rationes earum non norunt, propterea quod scriptura maximi facit autoritatem magistratus, et ipsas leges vocat ordinaciones divinas. Quare tanquam Dei oracula venerari debemus. Et sicut virtus magistratum dissimilare necesse est, ita virtus legum boni consulenda sunt.

Ideoque et iureconsultus vetuit curiose disputari, aut quaeri legum rationes, cum inquit: Non omnium, quae a maioribus constituta sunt, ratio reddi potest.

Observandum est autem omnia immutabilia, hoc est, quae habent necessarias causas in natura, seu demonstrationes esse iuris naturalis. Voco autem ius naturale id quoque, quod iureconsulti vocant ius gentium, qualia sunt haec: pacta sunt servanda: res sunt dividendae: contractus instituendi sunt: magistratibus obtemperandum est: latrones bello depellendi sunt, et similia, quae recessentur, Digestorum\*) de iustitia et iure, lege: Ex hoc iure \*\*), quia haec omnia habent necessarias causas in natura.

Sed mutabilium gradus quidam sunt, alia sunt simpliciter ἀδιάφορα, alia non sunt simpliciter ἀδιάφορα, sed habent in natura quadam probabiles causas, quae magis ad unam partem ducant homines, quam ad alteram, etiamsi sine insigni corruptione naturae diversum accidere potest. Ut dextra naturaliter magis utuntur homines, et tamen sine corruptione naturae sinistra magis uti aliqui possunt. Talia enim referuntur ad ius naturae, sive ius gentium, ut sunt haec: Non habere simul plures uxores: Usuras illicitas esse. Haec aliquando mutata sunt auctoritate legum latorum.

Diligenter igitur observandum est, gradus quosdam esse inter ea, quae dicuntur esse iuris naturalis. Quaedam enim habent necessarias causas, et sunt simpliciter immutabilia, quedam habent causas graves, quae tamen quia interdum auctoritate legum latorum mutata sunt, non habent necessarias causas. Haec etsi sunt naturae contentanea, tamen differunt a primo gradu, et sunt aliquo

modo voluntati magistratum subiecta, quia cum re ipsa sint mutabilia, oportet ea determinari ad alteram partem a magistratu. Ita legum latores usuras permiserunt, et modum in his constituerunt, paululum a natura discedentes, sed id faciebant propter communem tranquillitatem hominum, cuius praecipue debet habere rationem legis lator. Et illa moderatio usurarum non corrumpit naturam, sed aliqua ex parte prodet negotiantibus.

Aristoteles facit mentionem \*) Brasidae, culis extat historia apud Thucydideam, libro quinto \*\*). Cum Amphipolitanus prius coluissent Hagnonem Athenensem \*\*), tanquam divum, abolita eius memoria, postea coluerunt Lacedaemonium Brasidam. Hoc institutum non habebat in natura causam, ideo citat tanquam exemplum iuris positivi. Porro Brasidas victis Atheniensibus occupaverat Amphipolin.

Quae vero in his, quae mutari possunt, naturalia sunt, quae autem non naturalia, sed lego tantum valeant, tunc intelligi potest, cum consideratur, utrum pariter utraque sint mutabilia. Et transferatur exemplum ad alia quoque. Natura dextra omnes magis utimur, et tamen fieri potest, ut homines flant ambidextri. Verum illa, quae lege tantum valent, utilitatis causa constituta, longe aliter se habent, nec natura ad unam partem magis feruntur, sed similia sunt mensuris. Non enim ubique aequales sunt mensurae vini et frumenti, sed ubi evchunt, maiores, ubi autem vendunt, minores. Ad hunc modum haec, quae non sunt natura iusta, sed voluntate hominum, non sunt similia ubique. Neque enim civitates similes sunt. Sed illa forma, quae est secundum naturam, una atque eadem ubique est, eaque est optima.

Leges autem habent se, ut universalia ad singularia. Nam actiones sunt innumerabiles, lex autem sui cuiusque generis una est, est enim universalis. Item differunt iniuria et iniustum, et ius et iustitia. Iniustum enim dicitur id, quod vel natura, vel lege prohibetur, sed cum factum est, iniuria dicitur, priusquam autem factum est, nondum dicitur iniuria, sed iniustum. Quando enim factum est, iniuria est. Sic et ius, genus est autem iuste agere. Verum ius dicitur iniuriae emendatio. Caeterum quae sint species singulorum, et circa quae versentur, deinceps considerandum est.

Admonet gradum quandam esse naturalium, quae sunt mutabilia, haec autem sunt, ut supra dixi, quae habent probabiles rationes in natura non necessarias, et tamen magis ad unam partem feruntur, quam ad alteram, etsi sine naturae corruptione mutari possunt. Aristoteles propositum exemplum, in quo satis clare conspici potest discrimen naturalium, quae sunt immutabilia, et quae sunt mutabilia. Et iubet illud exemplum ad similia transferre.

Quod in fine dicit, illam formam civitatis optimam esse, quae sit eadem ubique, hoc vult, illa praecipua esse, et maxime necessaria in civitatibus, quae sunt iuris naturae, et eam partem esse pulcherrimam partem civilium rerum. Itaque si qua est civitas, quae aliqua in re discedit a iure naturae, non est vocanda civitas, sed confusa et barbaries, ut apud Sybaritas prostituebantur novae nuptiae, et alia multa in aliis civitatibus contra naturam praecpta † sunt, in illis civitatibus defuit illa optima forma, seu pars civilium rerum.

Quod ait leges esse universales, docet leges non posse de singulis casibus ferri, sed genus aliquod in lege ponit, ad quod facta similia referenda sint. Sicut et iureconsulti scribunt.

\*) Aristot. I. I. c. 7. §. 1.

\*\*) Thucyd. V. 2. 3. 6 — 11. conf. etiam IV. 78—88. 102—117. 120—132. 136. et Diod. XII. 68. 72 sqq. Breviter res ab eo fortiter et prudenter gestae narrantur in Pauly: Real-Encyclop. T. I. p. 1164 sq.

\*\*\*) Hagnon fuit conditor huius Atheniensium coloniae.

†) praecpta] sic Editt. 1540., 1542. et 1544.; Editt. 1532., 1535. et 1539. recepta.

\*) Digesta h. l. in Editt. 1532 — 1544. indicantur litera π. i. e. Pandectae (alias: ff. conf. supra p. 76. nota 7.).

\*\*) Digest. I. tit. I. lex 6. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 152.)

Caput VIII.<sup>\*\*</sup>).

**De tribus gradibus delictorum, de dolo, culpa et casu fortuito.**

Et in foro, et in Ecclesia necesse est nosse discrimen inter voluntaria et involuntaria delicta. Quare et in Moise Numerorum 15<sup>st</sup>), (22 — 31.) et in Evangelio traditur. Tenenda est et regula, in infinitum distare lapsus contra conscientiam, et peccata<sup>\*\*</sup>) ignorantiae. Lapsus contra conscientiam, id est, qui fiunt a scientibus et volentibus contra legem Dei, excutiunt fidem et Spiritum sanctum.

Sunt enim contemptus Dei accersitus a sciente et volente. Ideo pugnant cum fiducia misericordiae Dei, et damnantur hoc dicto (Rom. 14, 23.): Omne quod non est ex fide, peccatum est, id est, quod est contra conscientiam, ut lapsus Davidis rapientis alienam coniugem<sup>96</sup>), lapsus Saulis interficientis sacerdotes<sup>97</sup>). At in renatis sunt aliqui naevi non contra conscientiam, aut lapsus non contra conscientiam, qui tamen non excutiunt Spiritum sanctum, ut, cum Apostoli aliquamdiu<sup>1)</sup> retinent errorem de regno mundano Christi<sup>2</sup>). Cum David credens Sibae, attribuit ei facultates domini<sup>3</sup>). Multis tristissimis peccatis non voluntariis implicantur sancti, etiam cum putant se aliquid boni effecturos esse, ubi eventus lugubres postea errorem ostendunt, ut, cum David numerat populum<sup>4</sup>), cum Iosias infert bellum

In fine \*) est quaedam grammatica vocabulorum \*\*) interpretatio, quae tamen iudicari non potest, nisi cognita graeca pharsi. Caeterum praecepta philosophica nulla habet.

\*) Aristot. l. l. c. 7. §. 7.

\*\*) scil. vocabulorum δικαιοπράγματα et δικαίωμα.

96) Editiones sex priores 1532., 1533., 1539., 1540., 1542. et 1544. huius explicationis loco, paucis vocibus exceptis, nonnisi verborum Aristot. latinam translationem continent, in tres partes divisam, quarum cuique inscriptio addita est, nempe verba §. 1 — 3. usque ad voces: et in tota adeo actione (χεὶς περὶ τὴν πορείαν ὅλην) inscripta sunt: De voluntariis et involuntariis delictis. — §. 2. inde ab illis verbis allatis usque ad §. 6. inclusi: De involuntario. — §. 6 — 12. (usque ad finem capitii): De tribus generibus delictorum.

97) Numerorum 15.] in Editt. 1545 — 1560.: 15. Numerorum. 98) peccata] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.; Edit. 1546. preciata.

99) 2. Sam. 11, 4.

100) 1. Sam. 23, 17, 18.

1) aliquamdiu] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; in Editt. 1545. et 1546. deest.

2) Conf. Matth. 20, 20. Marc. 10, 35 — 37.

3) scil. Mephiboseth, 2. Sam. 16, 4.

4) 2. Sam. 24, 1 — 15.

Aegyptio<sup>5</sup>). Ideo scriptum est: Non est iustus in terra, faciens bonum, qui non peccet, ut clare conspicitur in diversis actionibus. Bene meretur David multis et<sup>6</sup>) magnis et utilibus rebus gerendis, sed idem multa negligit, et aliquoties errore impingit. Hic necesse est intelligere discrimen inter voluntaria et non voluntaria delicta, inter dolum et culpam, ac sciendum est, dolo peccantes exutere fidem et Spiritum sanctum. Nunc gradus describamus.

Tres gradus in doctrina civili traduntur, dolo facta, culpa, item casu facta. Et culpae gradus sunt lata, levis et levissima. Sumuntur autem haec discrimina a causis, et magnitudinem delictorum, et differentias poenarum monstrant, sicut et supra dixi, Dei iudicio<sup>7</sup>) aliqua esse delictorum discrimina. Haec<sup>8</sup>) oriuntur ex his fontibus, res ex causis aestimandae sunt. Proprie virtus est, cum concurrunt, mens recte iudicans, et voluntas libere eligens, et recto iudicio obtemperans, ut castitas Ioseph.

Cum vero aliqua causa deest, virtus non est integra, ut, constantia Catonis non regitur iudicio, sed est naturalis duritia, ita proprie scelus est, ad quod concurrunt, mens sciens quid sit agendum, et voluntas libera<sup>9</sup>) contra rectum iudicium faciens. Hic gradus proprie dicitur dolus, ut, David scit non rapiendam esse alterius coniugem, et hanc, quam rapit, scit alienam esse, et<sup>10</sup>) contra hoc iudicium libere et volens ruit. Hic primus gradus plurimum habet turpitudinis, deinde sequitur culpa lata, ut, cum quis crassa negligentia peccat, non tamen affectata, ut, si quis in civitate aliquamdiu commoratus, non nosset magistratum, et eum hoc errore irreverenter tractaret<sup>11</sup>).

Item, cum aliquis rebus suis salvis amittit depositum, quia hoc<sup>12</sup>) forte negligentius custodi-

5) 2. Beg. 23, 29.

6) et] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.; in Edit. 1545. deest.

7) iudicio] sic Editt. 1545., 1546. et 1550.; Editt. 1554., 1557. et 1560. iudicia.

8) Haec] sic Editt. 1545., 1546. et 1550.; Editt. 1554., 1557. et 1560. Hae.

9) libera] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. libere.

10) et] sic Editt. 1545. et 1546.; in Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560. deest.

11) et eum hoc errore irreverenter tractaret.] sic Editt. 1545. et 1546.; in Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560. omissa.

12) hoc] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. hic.

vit. Hic disputatur de dicto in lege Quod Nerva, in Digestis in titulo Depositus<sup>\*)</sup>: Quod Nerva dixerat<sup>\*\*) latiorem culpam dolum esse, Proculo displicebat, mihi verissimum videtur. Nam etsi quis non ad eum modum, quem hominum natura desiderat, diligens est, nisi tamen ad suum modum curam in deposito praestat, fraude non caret. Nec enim salva fide minorem iis<sup>\*\*\*</sup>), quam suis rebus diligentiam praestabit.</sup>

Hic disputant, an lata culpa sit dolus? existimo erudite dici, toto genere distare dolum et culpam, id est, peccata ignorantiae, aut vitiosos impetus, quibus tamen voluntas repugnat, et intelligentur excusabilia peccata ignorantiae facti, aut iuris humani, non iuris divini, et naturalis, nam ius naturale, cum omnium mentibus insitum sit, aspicere omnes possunt, et regula est, quam Deus omnibus notam esse voluit, et toties patercit Deus illustribus testimoniis.

Ita sentiendum est et de voce Evangelii, quae etiam certis testimoniis inde usque ab initio mundi revelata est, et saepe instaurata. Reliqui sunt gradus levis culpa, et levissima, quae ignorantiam circumstantiarum, aut negligentiam leviorum continent.

#### Sequuntur quaestiones quatuor exiles et arguta e<sup>13)</sup>.

Prima: An verum sit quod dicitur, scienti et volenti non fieri iniuriam. Secunda: Quae

sint iniuria per accidens. Tertia: An sibi ipsi quispiam iniuriam facere possit. Quarta: An iustus sit distribuens iniuste, an vero accipiens praemia supra meritum?

Priores quaestiones, ut saepe solet, proponit, non explicat, et de quibusdam argute disputari posset. De prima haec sit responsio, ut in tempestate malum eiicere<sup>14)</sup> sarcinas, quam perdere vitam, sic aliqui leviores iniurias durioribus anteponunt. Hic fit iniuria volenti, sed in tali collatione non simpliciter volumus malum. Nec Christus voluit supplicium, aut Iudeorum furores, sed voluit salutem generis humani. Intelligentur ergo regula, non fieri iniuriam scienti et volenti, scilicet simpliciter, et in re, quam habeat volens in potestate, ut fit iniuria mulieri sese prostiuenti<sup>15)</sup>, nam voluntas eius impedita est voluntate Dei, ac lege, et avellitur mulier suo et alieno scelere a Deo. Estque regula observanda<sup>16)</sup>: Faciens et consentiens eadem poena digni sunt.

---

clo, quam sibi, id quod homines modesti facere videntur, nam modesti extenuant sua merita. An vero hoc non ita se habet simpliciter, tunc enim iniustus esset, si alienum bonum occuparet, ut gloriam alterius, aut aliud bonum. Praeterea solvi hoc potest ex regula supra tradita. Nam Agamemnon alteri plus tribuens, nihil patitur contra voluntatem suam. Quare propterea non afficitur iniuria Agamemnon, laeditur tamen.

Verbis §. 10 – 13. praecedit argumentum: Principalis responsio, videlicet quod distribuens praeter dignitatem iniustus sit, non is qui accipit praeter dignitatem. — §. 14 – 16. inscriptae sunt: „Discrimen actuum et habituum iustitiae atque iniustitiae.“ Ad verba Aristotelis illustranda in fine haec adduntur:

Haec in speciem absurdia videntur his, qui non discerunt inter agentes, qui agunt tanquam habiles, et assuefacti, et alios qui agunt non velut assuefacti, sed vel causa, vel certe non semper simili studio. Puer non dicitur iustus, etsi alicubi reddit depositum, ac iustum quidam agit. Nondum enim habilis atque assuefactus est ad iustitiam. Nero non est clemens, etsi plurimas videotur humanissime facere, non est enim confirmata clementia, sed casu aut simulatione quadam, aut ambitione ducitur ad humanitatis exempla. Ajax non est timidus, etiamsi aliquando perturbatus fugit. Nam animus habet robur, quo se tamen erigere solet, et vincere perturbationem. Idque robur ita confirmatum est, ut non facile debilitetur ac frangatur. In his exemplis lucet discrimin actionum, quae ab habitu oriuntur, et quae sine habitu fiunt. Idque discrimin in diiudicandis hominum moribus et factis observari debet.

Verbis §. 17. praemittitur argumentum: Circa qualia bona versentur iusti, et quales sint qui iusti evadunt, videlicet, qui proficere possunt in rebus recte expetendis.

14) scil. e navi.

15) prostiuenti] sic Edit. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.; Edit. 1545. prostituendi.

16) observanda] sic Edit. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.; Edit. 1545. servanda.

#### Responso.

Quid si prius illud accidit, videlicet si iniustus est Agamemnon, plus tribuens Patroclo, quam Achilli, sequitur ut iniustus sit Agamemnon, plus tribuens Patro-

De damnis autem rerum, quae sunt in nostra potestate, quia sine scelere cedi possunt, vallet regula: Scienti et volenti non fit iniuria, ut in venditione aut permutatione, ut cum Glaucus dat aurea arma pro aeneis<sup>17)</sup>, haec non est iniuria. Ex his fontibus ad reliquas quaestiones facile respondeatur. Cato iniuriam sibi facit, sese interficiens<sup>18)</sup>, quia non est dominus sui corporis, sed Deus et lex superior dominus est, ut vulgo dicitur: Nemo est dominus membrorum suorum.

**Postremus locus de discrimine summi iuris et aequitatis<sup>19)</sup>.**

Deinde sequitur in textu postremus locus huius libri, dulcissimam distinctionem explicans summi iuris et aequitatis, de qua et in Ecclesia, et in foro, et in tota consuetudine vitae saepissime dicendum est, imo de qua nos precatio quotidiana admonet: Sicut et nos remittimus debitoribus nostris. Ac prodest commonefieri discentes de hac distinctione, ut fugiamus haec vitia, crudelitatem, cui saepe praetexitur species summi iuris, et indulgentiam, cui praetexitur interdum nomen aequitatis. Sunt enim duae virtutes vicinae, severitas seu rigor iuris, et aequitas, ac utriusque extrema sunt crudelitas et indulgentia.

Primum autem sciendum est, differre ius summum, et ius calumniose intellectum. Etsi saepe sic loquuntur homines, ut ius summum vocent ius calumniose intellectum, non recte summum ius dicunt esse Iudaei, prorsus nullas operas domesticas in sabbato facere. Nam talis inter-

17) scil. Diomedi, Hom. II. VI, 235. 236.

18) Post proelium ad Thapsum die 6. Aprilis a. u. c. 708. commissum, quo Scipio et Iuba a C. Julio Caesare devicti erant, M. Porcius Cato, qui tunc Utiae praecorat, omnibus rebus diligentissime constitutus, liberis suis L. Caesaris, qui tum ei pro quaestore erat, commendatis, ferrum intro clam in cubiculum intulit atque ita se transiecit. Qui cum anima nondum exspirata concidisset, et medicus familiaresque continere atque vulnus obligare coepissent, ipse suis manibus vulnus crudelissime divellit atque animo praesenti se interemit, ne reipublicae superstes esset. (Hirt.) Bell. Afr. 87—89. Plut. Cat. 59—70. Dio 10—13. Appian. 97—100.

19) De hoc discrimine Aristoteles in capite X. dicit. — In Editt. sex prioribus 1532—1544. haec pars, inscripta: „Discrimen summi iuris et ἐπιτελεῖσας”, partim Aristoteles verba latine versa, partim longiore explicationem continet; primum enim hic afferuntur verba §. 1. capituli X., et §. 2. quae inscripta est; „Responsio”, addita longiore explicatione, hauc tandem verba §. 3—8. sequuntur.

pretatio calumniosa est, ut multa recitantur exempla calumniosarum interpretationum, in quibus verba contra communem consuetudinem enarrantur, ut Thraces pacti inducias dierum aliquot, noctu populabantur Boeotiam, ut narrat Strabo<sup>20)</sup>. Athenaeus<sup>21)</sup> narrat Iphiclum, cum Rhodii deditio fecissent, ita, ut cum certo numero navium abire ipsis liceret, imposuisse eos in naves sine remis et velis. Apud Xenophonem<sup>22)</sup> Critias<sup>23)</sup> eludit defensionem Theramenis<sup>24)</sup> hac fraude. Lex erat, ne quis tunc Athenis eorum, quorum nomina in catalogo scripta erant, interficeretur, nisi re iudicata. Cum igitur Theramenes se audiri petit iuxta leges, facilis, inquit Critias, recusatio<sup>25)</sup> est, delebo nomen eius in catalogo, ita lex ad eum nihil pertinebit. Sed cum Theramenem hac elusione Critias perdidisset, ipse aliquanto post a Thrasybulo interfectus<sup>26)</sup>, poenas sophisticæ dedit. Aliud exemplum narrat Thucydides libro tertio<sup>27)</sup>: Paches<sup>28)</sup>, cum cinxisset obsidione Colophonem, evocavit praefectum praesidi<sup>29)</sup>, data fide, se incolumem in urbem remissurum esse. Cum igitur ex urbe egressus esset praefectus, retinetur in castris, et Paches oppidum oppugnat, quia absente duce praesidi, facilis erat oppugnatio. Postea capto oppido, Paches reducit Arcadem in oppidum, et ibi eum interficit, sed hic Paches postea sibi in ipso iudicatum consessu Athenis manu sua mortem concivit.

20) Strab. IX. §. 4. (p. 401 sq. ed. Casaub.; p. 616. B. ed. ab Almeloveen, Amstelaed. 1707. Fol.; T. III. p. 392 sq. ed. Siebenkees et Tzschucke).

21) Athen. I. VIII. c. 61. (p. 361. B. ed. Casaub.; T. III. p. 831. ed. Schweighaeuser).

22) Xenoph. Hellen. I. II. c. 2. §. 20—24.

23) Critias, unus trigintavirum.

24) Theramenes, electione in numerum triginta tyrannorum relatus, resistit eorum iniustis consiliis, quapropter a Critia ob ingenium in republica mutabile accusatur et capite damnatur.

25) recusatio] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. correctio.

26) Critias in proelio, quod Thrasybulus trigintaviris commisit in Piraeo a. 403. a. Chr., occisus est; Xenoph. I. L. c. 4. §. 12.

27) Thucyd. I. III. c. 34.

28) Paches, Epicuri filius, Atheniensium dux in bello Peloponnesiaco.

29) scil. Hippiam, Arcadum ducem. — Hoc factum est quinto belli Pelopon. anno 427. a. Chr.

Popilius<sup>30)</sup> in conditionibus pacis factae cum Antiocho<sup>31)</sup>, scripserat dimidium navium Romanos Antiocho relicturos esse, postea naves dissecat, et dissectarum trabium dimidium incendit, dimidium reliquit Antiocho, sed hic Romanus habuit causam<sup>32)</sup> ludificandi regis sycophantici. Voluit enim ostendere, et intelligi ipsius artes, et puniri eum propter multas fraudes, quas adversus Romanos tentaverat.

Exstat insigne exemplum in Andromacha Euripidis, ubi Menelaus promittit se non interfectum filium Andromaches, sed postea dat interficiendum filiae suae<sup>33)</sup>, et quidem additur exclamatio adversus Laconum sophismata<sup>34)</sup>.

Haec exempla eo recensui, ut discernatur summum ius a calumnioso. Etsi saepe summum pro calumnioso dicitur, et interdum observatio summi iuris est calumniosa, sed tamen in aliis casibus saepe iusta est, ut, cum victor Augustus interficit adversarios captos post victoriam, iure summo usus est. Iulius<sup>35)</sup> mitigavit aequitate ius summum, non occidit cives extra aciem.

Est igitur ius summum observatio scripti in eo casu, de quo scriptum principaliter loquitur, ut, Papirius dictator praecipit<sup>36)</sup>, ne magister equitum se absente dimicaret, dimicat, ideo dictator minatur ei supplicium, et summo iure poterat eum punire<sup>37)</sup>. Lex erat Romae, ut proscriberetur civis, qui civem iniuste interfecisset, Milo Clodium interficit<sup>38)</sup>, quanquam insidiatorum, sed tamen elapsum iam, cum se in tabernam abdidisset. Cum igitur interficerit eum, non servato modo inculpatae defensionis, iure summo condemnatus est<sup>39)</sup>. Sed ἐπιτίκεια, seu

aequitas est mitigatio iuris scripti in casu, de quo non principaliter loquitur lex, ideoque probabilis ratio mitigat legis asperitatem. Ut lex de sacris panibus non loquitur de casu necessitatis, sed vult reverentiam confirmare sacerdotum, ideo discrimen inter eos et profanos in multis rebus sancit. Vult autem hoc discrimen servari in usu panum, non cum pernicie hominum, sed usitate, cum potest servari. In casu necessitatis regulam concedit: Moralia anteferenda sunt ceremonias. Ex hac probabili ratione sumit David consilium dispensationis, ac dispensatio sine probabili ratione dicitur esse dissipatio.

Exempla multa recitantur. Lex Thebana erat, ut perfunctus magistratu, mox dimitteret exercitum. Epaminondas retinuit ultra tempus, propter utilitatem publicam post Leuctricam victoriam. Cum igitur accusatus, ostenderet suum consilium profuisse reipublicae, absolutus est<sup>40)</sup>. Orestes matrem<sup>41)</sup> occidit interfetricem Agamemnonis, etsi erat iustum ulcisci patris necem, tamen matri parcendum videbatur, accusatus est igitur, et Argis pulsus. Sed Athenis in Areopago a Diis, id est, sacerdotibus, cognita causa, pares fuerunt calculi, id est, non damnatus est Orestes, nec tamen comprobatum facinus<sup>42)</sup>. Hanc vim ritus<sup>43)</sup> habebat, quando pares erant calculi, et tamen tunc intelligitur reus absolutus. Haec exempla utcunque indicant discrimen summi iuris et ἐπιτίκειας.

Hic sequuntur multae disputationes, an iudex ex scripto iure, vel ex aequitate<sup>44)</sup> non scripta, iudicare debeat. Aristoteles enim vocat aequitatem, correctionem scripti, quam iudex adhibet suo consilio, etiamsi non sit mandata literis. Hic respondendum est, regulariter iudicandum esse ex scripto iure, quod quidem et

30) C. Popilius Laenas, C. Decimius et C. Hostilius legati a Senatu Romano a. 168. a. Chr. missi sunt, ad finiendum inter Antiochum regem Syriae et Ptolemaeum Philometrem regem Aegypti bellum. Liv. XLIV, 19. XLV, 10—13. Polyb. XXIX, 8—11.

31) Antiochus IV. Epiphanes. (supra p. 74. nota 100., ubi eadem historia narratur, haec falso ad Antiochum III. Magnum relata est).

32) habuit causam] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. causam habuit.

33) Eurip. Androm. 443.

34) Exclamatio Andromachae legitur l. l. v. 446—453.

35) Julius Caesar.

36) praecipit] sic Editt. 1545., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1546. et 1550. praecipit.

37) Conf. supra p. 236. nota. 58.

38) interficit] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.; Edit. 1545. interfecit.

39) P. Clodius Appii filius Pulcher, perniciosus civis, sceleratus, libidinosus, impius, audax (Cic. Philipp. 8, 5, 16.),

principaliter de communioribus casibus loquitur, ut lex de poenis<sup>45)</sup> furti loquitur de furto petulanter facto, et ab eo, cuius aetas iam iudicare potest, talia enim plerumque accident.

Quod autem ex lege iudicandum sit, hinc intelligi potest, magistratui deberi obedientiam propter conscientiam, inquit Paulus (Rom. 13, 5.). Lex autem, anima, voluntas, et vox est magistratus: ergo legi debetur obedientia. Item, si singulis liceret suo arbitrio ἐπιεικέας commissari, raro<sup>46)</sup> congruere iudicum sententiae possent. Ideo autem sunt latae leges, ut sit certa norma, et congruant iudicum sententiae, et semper curae fuit legum latoribus, cavere, ne sine gravi consilio leges mutarentur. De hac re oratio longa est Demosthenis contra Timocratem, in qua memorabilis historia recitatur his verbis<sup>47)</sup>: Locri adeo existimant se veteres et patrias leges custodire debere, nec novas condere, pro civium voluntatibus, ut, si quis velit novam legem ferre, suadens eam, cogatur dicere collo in laqueum inserto. Quod si<sup>48)</sup> placet lex, et iudicatur utilis esse, dimittitur suasor incolumis, laxato laqueo, sed si non placet, astricto laqueo, mox strangulatur. Non igitur audent novas leges ferre<sup>49)</sup>, sed veteribus accurate utuntur, nec intra ducen-

tos annos nova<sup>50)</sup> lex ulla praeter unam lata est, ut, si quis ei, qui unicum oculum habuit, hunc effoderit, amittat autor facti suos<sup>51)</sup> oculos ambos, ut poena par sit damno, scilicet caecitas.

Sed cum accidit aliquis lapsus, ubi circumstantiae ostendunt legem non loqui principaliter de eo casu, ibi<sup>52)</sup> iudex adhibere mitigationem debet, ut in furto, si aetate lapsus, aut in fame sine violentia<sup>53)</sup> aliquid exiguum abstulit, et est ingenium sanabile, iudex non utatur legis asperitate, quae loquitur de furto atrociter facto, sed iudex sit prudens, et aequitatem ex veris fontibus legum superiorum sumat. David violat legem de panibus sacerdotum, in casu necessitatis propter regulam: ceremoniae cedunt moralibus legibus. Maccabaeus praeliatur in sabbato, nam defensio civium necessaria erat (1. Macc. 2, 41.). Sed Eleazar 2. Macch. 6<sup>54)</sup>, (18—31.) mavult interfici, quam vesci suilla, nam in casu confessionis ceremonialia fuent necessaria, et moralia. Hoc enim agebatur ab hostibus, ut exemplum ostenderetur defectionis a tota lege.

Haec casuum et circumstantiarum varietas consideranda est, ut, ubi locus sit aequitati, recte constitui possit, quae quidem est magna virtus, et in privatis offensionibus ad haec Christi dicta pertinet: Remittite, et remittetur vobis<sup>55)</sup>. Item (Luc. 6, 36.): Estote misericordes. Item (Luc. 6, 37.): Nolite iudicare, ne iudicemini. In magistratu vero pertinet ad dicta, quae praecipiunt clementiam, qua rigor iustitiae moderandus est, nam de utroque iudex habet mandatum, quia gerit alienum officium. Debet igitur legi obtemperare in re atroci, ubi lex severitatem postulat, ut Deuteronomii<sup>56)</sup> dicitur: Non misereberis, sed auferes malum ex medio vestri, ut satisfiat iustitiae Dei. Haec est vox severae iustitiae, quae tamen interdum propter probabilem rationem mitiganda est aequitate, quia, ut in Deo, ita

45) poenis] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. poena.

46) raro] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. nunquam.

47) Demosthenis contra Timocratem verba (T. I. p. 472 sq. ed. Schaefer; p. 744. ed. Reiske) haec sunt: Ἐκείνοις (λοχοῖσι) γάρ οὐτως οἰονται δεῖν τοῖς πάλαι κειμένοις χρῆσθαι νόμοις, καὶ τὰ πάτρια περιστέλλειν, καὶ μὴ πρὸς τὰς βουλήσας μηδὲ πρὸς τὰς διαδόσεις τῶν ἀδικημάτων νομοθετεῖσθαι, ἀςτε, ἀν τις βούληται νόμους καίνους τιθέναι, ἐν βρόχῳ τὸν τράχηλον ἔχων νομοθετεῖ. καὶ τέλος μὲν δέξῃ καλός καὶ χρήσιμος εἶναι δὲ νόμος, ἢν δὲ τιθέται καὶ ἀπέρχεται· εἰ δὲ μὴ, τεθηγκεν ἐπισπασθέντος τοῦ βρόχου. καὶ γάρ τοις καίνους μὲν οὐ τολμώστι θεσθαι νόμους, τοῖς δὲ πάλαι κειμένοις ἀκριβῶς χρῶνται. ἐν πολλοῖς δὲ πάντις ἔτεσιν, ὡς ἄνδρες δικασταὶ, εἰς λέγεται παρὰ αὐτοῖς νόμους καίνος τεθῆναι. ὄντος γάρ αὐτῷδι νόμου, ἔν τις ὁρθαλμὸν ἐκκόψῃ, ἀντεκκόψῃ παρασχεῖν τον ἑαυτοῦ, καὶ οὐ χρημάτων τιμήσεως οὐδεμαῖς, ἀπειλῆσαι τις λέγεται ἔχθρος ἔχθρος, ἔντα ἔχοντι ὁρθαλμὸν δια τοῦδε ἐκκόψῃ τοῦτον τον ἑαυτον, γενούμενης δὲ ταῦτης τῆς ἀπειλῆς, χαλεπῶς ἐνεγκάν δὲ τερόφθαλμος καὶ ἡγούμενος ἀβίωτον εἶναι αὐτῷ τὸν βίον τούτο παύσαντι λέγεται τολμῆσαι νόμους εἰςενεγκεῖν, ἔν τις ἔντα ἔχοντος ὁρθαλμὸν ἐκκόψῃ ἀντεκκόψῃ παρασχεῖν, ἵνα τῇ τοῦ συμφορᾶς ἀμφότεραι χρῶνται. καὶ τούτον μόνον λέγονται λοχοὶ θέσθαι τὸν νόμον ἐν πλεοστῷ διακοσσοῖς ἔτεσιν.

48) Quod si] sic, graecis verbis congruenter, Editt. 1545. et 1546.; Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560. Ubi si.

49) audent novas leges ferre] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. novas leges ferunt.

50) nova] sic recte Editt. 1545. et 1546.; in Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560. omiss.

51) suos] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.; in Edit. 1545. deest.

52) ibi] sic recte Editt. 1545. et 1546.; Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560. ubi.

53) sine violentia] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. sine vi et armis.

54) 2. Macc. 6.] sic recte Editt. 1545. et 1546.; Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.: 2. Macc. 9.

55) Conf. Matth. 6, 14.

56) Conf. Deuter. 13, 8—10.

et in<sup>57)</sup> gubernatore eminere debet bonitas, ut dicitur Psalm. 78<sup>58)</sup>, (38.): Non accendit totam iram suam. Et Habac. 3, (2.): Cum irasceris, misericordiae recorderis. Ideo Proverb. 20, (28.) dicitur: Clementia, seu misericordia stabilitur thronus. Et Christus inquit (Matth. 5, 5.): Beati mites, quia possidebunt terram. Et ubi sit adhibenda aequitas, monent circumstantiae, ut dictum est.

Milo non erat damnandus, quia Clodius principium pugnae fecerat, et quanquam effugerat in latebras, tamen Milo adhuc iusto dolore ardebat, quare et sententia Catonis absolutus est. Sed in privatis defensionibus extra casum defensionis, semper luceat ἐπιείκεια, iuxta regulam: Remittite, et remittetur vobis, obliviscamur offenditionum. Item: Ambigua non flectamus in partem deteriorem, ut faciunt<sup>59)</sup> malevoli et suspicaces, ut, video colloquenter cum inimico: ergo suspicor et ipsum inimicum esse.

Magnam igitur partem vitae privatae regit ἐπιείκεια, quia in hac infirmitate hominum non potest esse tranquillitas, nisi multa condonemus publicae paci et mutuas molestias leniamus nostra communitate, sicut Christus praecipit in exemplo ablutionis pedum (Ioann. 13, 5 sqq.).

Breviter dixi, ubi severitas iustitiae exercenda sit, et ubi mitigatio, seu ἐπιείκεια adhibenda sit. Severitas pertinet ad officium, quod Dei est, non nostrum, ut textus inquit (Deuter. 32, 35.): Mihi vindictam, et ego retribuam. Nos in vita privata meminerimus Deum velle, nos privatas offendiones remittere, et propter Deum, et ne turbetur publica tranquillitas. Non sumus iudices, quod ad privatas personas attinet, sed sumus Deo rei multipliciter, qui in privata condonatione admonet nos de nostris erratis, et de sua condonatione, ut Christus in parabola significat de duobus<sup>60)</sup> servis, quorum alter durior alterum in carcerem rapit.

57) in] sic Editt. 1545., 1546. et 1550.; in Editt. 1554., 1557. et 1560. deest.

58) Psalm. 78.] Editt. huius commentarii habent Psalm. 77. (secundum LXX. et Vulg.).

59) faciunt] sic recte Editt. 1545., 1546., 1550., 1557. et 1560.; Edit. 1554. faciant.

60) duobus] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.; in Editt. 1545. deest.

Etsi autem in omni<sup>61)</sup> legum interpretatione tenendum est discrimen, quod dixi, severitatis et aequitatis, tamen de eo plurimum disputatum est, cum de ritibus humanis Ecclesiarum quaesitum est, quia enim Ecclesiae nimis magna mole rituum oneratae erant, necesse erat quaeri mitigationem. Tradit autem Paulus veram et explicatam mitigationem<sup>62)</sup>, videlicet, ne ritibus humanis assuatur opinio cultus, aut necessitatis, sed ἀδιάφορα, quae ad bonum ordinem conducunt, eatenus servare decet, ut bonum ordinem et tranquillitatem tueamur, nec scandalis Ecclesiam turbemus. Haec est simplex ratio, erudiuntur conscientiae, ne iustitiam tribuant illis ritibus, et levantur opinione necessitatis, et tamen in publica consuetudine bonus ordo retinetur. Haec est Paulina interpretatio.

Gerson<sup>63)</sup> hanc non videns, quaesivit ἐπιείκειαν ex aliis fontibus, dicit leges alias necessitatis, alias ornatus causa latas esse, ut sunt ritus de cibis, vestitu, et similibus ἀδιάφόροις. Negat autem Gerson, extra casum petulantiae et scandali peccatum esse violare leges, ornatus causa latas. Sed Paulina mitigatione conscientias multo melius docet, et munit, ut suo loco copiosius dicetur. Hic tantum admoneo, varie quaesitas esse ἐπιείκειας, et dispensationes rituum humanorum, sed piae mentes et amantes boni ordinis, utrumque meminerint, videlicet, non assuendam esse opinionem cultus, vel necessitatis, nec tamen in publicis exemplis conturbationem ordinis faciendam esse. Haec regula et doctrinae pietatis lucem adfert, et simul munit bonum ordinem et tranquillitatem publicorum coetuum.

Dixi communia quaedam de severitate et mitigatione, seu aequitate, unde intelligi potest, ubi locus sit severitati, ubi aequitati. Porro et illud dictum Menandri hoc loco discant studiosi: *χαλὸν οἱ νόμοι σφόδρα εἰσὶν, ὅδ' ὁρῶν τοὺς νόμους λίαν ἀχριβῶς συκοφάντης γίνεται*<sup>64)</sup>.

61) omni] sic in Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.; in Edit. 1545. deest.

62) mitigationem] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1557. et 1560.; Edit. 1554. in mitigationem.

63) Conf. supra p. 111. nota 83.

64) Haec verba in Menandri incertarum fabularum fragmentis apud Stobaeum Serm. XLII. p. 277. Gesn.; XLIV. p. 173. Grot.; in Menandri et Philemonis reliquiis ed. Meineke p. 225. fragm. LXXXIX. b. sic referuntur:

*Καλὸν οἱ νόμοι σφόδρα εἰσὶν· ὅ δ' ὁρῶν τοὺς νόμους λίαν ἀχριβῶς συκοφάντης γίνεται.*

Valde bona res sunt leges, sed si quis nimis duri-  
ter leges intelligit, fit sycophanta, ut Iudei sunt  
sycophantae, nimis duriter intelligentes legem de  
sabbato. Σύνοδος Chalcedonensis sanxit, de  
Episcopi consilio concedendum esse connubium  
iis, qui coelibatum promiserant, si laxatione vi-  
deretur opus esse<sup>65)</sup>). Sequens aetas nimis duri-  
ter flagitans observationem legis de coelibatu,  
confirmavit et auxit magna scelera.

Postremo et hoc addam, Evangelium pro-  
ponit dulcissimam ἐπιείκειαν legis divinae. Etsi  
enim lex perfectam obedientiam requirit, tamen  
ἐναγγέλιον testatur nos recipi propter Mediato-  
rem Filium Dei, et placere Deo inchoatam obe-  
dientiam propter Mediatorem, etsi adhuc imper-  
fecta est in hac vita, et multis sordibus conta-  
minata.

Haec tota doctrina est quaedam ἐπιείκεια legis, et ex hoc fonte multa argumenta explican-  
tur: Si vis in vitam ingredi, serva mandata; Nemo servat mandata: ergo nemo in vitam in-  
greditur. Neganda est minor: Paulus servat  
mandata iuxta ἐπιείκειαν, in Evangelio traditam,  
id est, persona propter Christum recepta est fide  
et obedientia, quanquam imperfecta, tamen iam  
placet Deo propter Mediatorem. Hanc ἐπιείκειαν  
intelligere prodest, et ad conscientias erudien-  
das, et ad cogitandam magnitudinem misericordiae Dei.

Supra dictum est, unde fontes aequitatis sumantur, scilicet ex collatione legum superiorum ad inferiores, et ex circumstantiis. Superior lex iubet Abraham mactare filium, ideo cedit lex inferior: Non occides. Ita superior lex: Neminem laedas, vetat depositum gladium reddi furenti. Ita superior lex: Neminem iniuste laedas, moderatur inferiorem, videlicet: Serves foedera. Ideo Pausanias<sup>66)</sup> non adiuvat 30 tyrannos, tametsi confoederatus.

65) Historia et acta Concilii Chalcedonensis a. 451. habitu reperiuntur in Mansi sacrorum conciliorum novae et amplissimae collectionis Tomo VI. p. 529 sqq. et VII. p. 1 sqq. Quae h. l. de connubio eorum, qui coelibatum promiscrant, dicta sunt, spectare videntur ad canonem „XVI. De Virginibus et Monachis. Nec eam quae se Domino Deo virginem vovit, eodem modo nec monachis nubere licebit. Si vero hoc facere voluerint, a communione suspendantur. Constatibus autem decrevimus ut habeat autoritatem eiusdem loci episcopus misericordiam humanitatemque largiri.” (vid. Mansi l. l. T. VII. p. 397. T. VI. p. 1228.).

66) De his rebus a Pausania rege Lacedaemoniorum (402—394 a. Chr.) gestis conf. Xenoph. Hellen. II. c. 4. §. 20 sqq. Iustin. hist. V. c. 10. §. 6 sqq. Diod. XIV. 33.

Haec collatio legum consideranda est hoc  
loco, ac<sup>67)</sup> Aristoteles argute hos fontes quaerit  
disputans, an, si aequitas recta est, summum ius  
iniustitia sit? Respondet Aristoteles genere con-  
gruere utrumque, sumnum ius et aequitatem, id  
est, utroque probantur recta, et damnantur tur-  
pia, sed gradibus differunt propter circumstan-  
tias, ut de furto, utraeque leges, recentes et ve-  
teres, genere congruunt, damnant furtum, et  
puniunt, sed propter circumstantias aliquae sunt  
mitiores. Nunc pauciora frena sunt disciplinae<sup>68)</sup>,  
quam olim, et hae gentes<sup>69)</sup> sunt ferociores, ideo  
lex exasperata est. Sic Paulus de magistratibus  
Iourens Roman. 13, (3.) tantum de genere poe-  
narum loquitur: Magistratus sit honori bonis  
operibus, et terrori malis. Discernit leges in ge-  
nere, nec praescribit modum, sed concedit ex-  
asperari leges, quia politiarum asperitates sunt  
poenae humanorum peccatorum divino iudicio,  
in quo delinquens, reus est mortis, etiam tunc,  
cum leges humanae ei parcunt. Ideo dicitur lex  
valere, partim propter rationem, scilicet, quod  
ad genus attinet, partim propter autoritatem ma-  
gistratus. Ex his facile intelligi potest responsio  
Aristotelis.

Sed tamen illud lector monendus est, saepe  
summum ius pro calumnioso dici. Id simpliciter  
iniustum est, ut noctu populari, cum dierum in-  
duciae pactae sunt<sup>70)</sup>; item, cum Herodes pro-  
pter iusiurandum interficit Ioannem<sup>71)</sup>. Et Saul  
propter suam stultam traditionem, filium, quem  
Deus ornaverat victoria, interfectorus est<sup>72)</sup>. Et  
Iudei vetant Christum in sabbato curare<sup>73)</sup>. In  
talibus casibus non congruunt genere, summum  
ius et aequitas, quia calumniosa interpretatio  
prorsus extra legem est, et est iniustitia, prohi-  
bita aliis legibus. Multa et magna volumina sunt  
plena harum disputationum de summo iure, et  
de mitigatione, sed his fontibus cognitis, quos  
hactenus recensui, facilior erit explicatio.

67) ac] sic Editt. 1545. et 1546.; Editt. 1550., 1554., 1557.  
et 1560. ut.

68) sunt disciplinae] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et  
1560.; Edit. 1545. hae disciplinae.

69) hae gentes] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.;  
Edit. 1545. egentes.

70) Conf. supra p. 400. nota 20.

71) Matth. 14, 9.

72) 1. Sam. 14, 44.

73) Conf. Marc. 3, 2—5.

In tertio titulo libri Digestorum citantur verba Theophrasti in hanc sententiam, leges ferri de his, quae plerumque accidunt<sup>74)</sup>). Frenat legislator petulantiam, ut in lege de poena furti. Nam magistratus officium est, primum omnium petulantiam cohercere et punire.

Interea scit legislator gradus esse, et accidere magis vel minus atrocia, quam de quibus lex dicit. Accedit igitur autoritas iudicis, quae durius aut mitius punit. Haec brevissime recito, ut regulam studiosi meminerint, leges de genere aliquo condi, quod plerumque accidit, ut saepe dixi: Lex de sabbato sancit, ne quis petulanter faciat operas impidentes frequentiam ministerii sacri. Hoc genere animadverso, facile iudicari<sup>75)</sup> potest de aliis casibus, cum sine petulantia propter necessitatem fuent opera, ut, cum Maccabaei dimicabant in sabbato, iuxta regulam: Moralia sunt antecferenda ceremonialibus, seu (Matth. 12, 7.): Magis volo misericordiam, quam sacrificium. Hoc ipsum quod nos dicimus videntum esse, de quo genere lex principaliter loquatur, iurisconsulti dicunt his verbis: Spectandam esse rationem legis, quam vocant animam legis, et iuxta hanc dicunt extendi vel restringi legem. Disputant de definitione iuris, cur dicatur hic ars boni et aequi, cum tamen bonum et aequum sit correctio legum, ut hic dicitur.

Respondeo: Recte dicitur: Ius est ars boni et aequi, videlicet scripti et non scripti, id est, est nosse scriptum et causas scripti, et videre cur scriptum sit aequum, et ubi asperius aut mitius iudicandum sit, nec significat hoc loco bonum et aequum solam correctionem scripti, sed generaliter id, quod ad normam rationis quadrat, dextre ex lege naturae collectum, sive lege expressum sit, sive in aliquo casu collatione legum inveniendum sit, ut lege expressa est aequitas, caedem petulanter factam capitali poena luentam esse, prorsus fortuitam caedem non puniri. Sed quaerenda erat collatione legum aequitas, in iudicio militis adolescentis<sup>76)</sup>, qui tribu-

num<sup>77)</sup> interficerat, stuprum illaturum. Hunc militem Marius non solum absolvit, sed etiam corona donavit, inspectante toto exercitu, et illustris ratio est huius sententiae, quia adolescens magis depellere turpititudinem, quam mortem debbat.

Rursus in fine auditorę dicta ex sacris libris de severitate et aequitate repeatant. De severitate dicitur: Non parces ei, qui occiderit hominem etc. Haec lex proprie concionatur magistratu, et de atroci scelere. Reliqua sunt multa dicta de aequitate, quae plurimum et plerumque valent in privatis offenditionibus sanandis (Luc. 6, 36. 37.): Estote misericordes. Remittite, et remittetur vobis. Ecclesiastae<sup>78)</sup> 7, (17.): Noli esse nimis iustus, ne plus sapias, quam necesse est, id est, non quaeras acerbatem summi iuris, sed flecte animum ad aequitatem<sup>79)</sup> probabilem, ut, Thrasybulus summo iure poterat adversariis bona eripere, sed reliquit eos in possessione, et sanxit ἀμνηστίαν<sup>80)</sup>.

Nec sapias plus quam necesse est, id est, non gubernes aliena a tua vocatione, nec quaeras cavillatorie inexplicabilia. Proverb. 30. (33.): Qui nimium emungit, elicit sanguinem. Philipp. ultimo (4, 5.): ἐπιείκεια vestra nota sit omnibus. Iacob. 2, (13.): Misericordia supereret iudicium<sup>81)</sup>. Sic apud Deum temperatur severitas ingenti ἐπιείκειᾳ<sup>82)</sup>, quia approbatur imperfecta, mendica<sup>83)</sup> et sordida obedientia piorum, etiamsi adhuc multum habent vitiorum, modo ut adsint initia fidei et obedientiae. Sicut scriptum est (Rom. 5, 20.): Gratia exuberat supra peccatum.

Redit Aristoteles ad quaestionem supra motam, an sese interficiens, ut Cato, iniuriam sibi

77) Tribunus iste militaris, C. Lusius, in exercitu C. Marii, propinquus erat huius imperatoris, sororis scil. filius. Hoc Marius a. u. c. 650., quo bis consul factus erat, egregie perfecit. Cfr. Cic. pro Milone 4, 9. Quintil. Declamat. 3. et Plutarch. Apophth. T. VI. Reisk. p. 761.

78) Ecclesiastae sic recte Editt. 1545., 1546. et 1550.; (Editt. 1557. et 1560. Ecclesiast.); Editt. 1554. falso: Ecclesiasticae.

79) summi iuris, sed flecte animum ad aequitatem] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1554. et 1557.; in Editt. 1560. omissa.

80) Conf. supra p. 234. nota 50.

81) Misericordia supereret iudicium.] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. Misericordiae maior est gloria, quam iudicii.

82) ἐπιείκειᾳ] sic Editt. 1546.; Editt. 1545., 1550., 1554., 1557. et 1560. ἐπιείκεια.

83) mendica] sic Editt. 1545., 1546., 1550. et 1560.; Editt. 1554. et 1557. mendacia.

74) Digest. I. I. tit. 3. fr. 3. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 160.): Iura constitui oportet, ut dixit Theophrastus, in his, quae ἐπὶ τῷ πλειστον ἀccidunt, non quae εἰς παραλόγου.

75) iudicari] sic Editt. 1545., 1546. et 1550.; Editt. 1554., 1557. et 1560. iudicare.

76) Plutarch. in vita Marti c. 14., ubi hoc narrat, illum militem Trebonium, at Valer. Max. 6, 1, 12. C. Plotium nominat.

faciat<sup>84)</sup>, et acute respondet, facere eum iniuriam civitati, non sibi, quia civitas prohibet necari civem a se, vel ab alio. Supra autem respondit planius, scienti et volenti non fit iniuria, scilicet, simpliciter volenti, et in re, quam potest velle. Cato non habet potestatem sui corporis, sicut recte dicunt iurisconsulti: Nemo est dominus membrorum suorum. Recte igitur<sup>85)</sup> dicitur, Catonem et sibi facere iniuriam, quia etsi vult necem, tamen velle eam non licet, sed Deus et lex magis sunt domini nostri corporis, et rerum nostrarum, quam nos ipsi. Graeca phrasis est, non iubet se interficere, pro, iubet se non interficere.

Tandem post spinosas argutias in fine dicit, quomodo aliquis sese possit iniuria afficere, vide licet hoc modo, quia pars superior in homine, et inferior, sunt velut duae personae, et hae debent inter se mutua officia, et mutuam defensionem: ergo cum non praestant debitum, altera alteram iniuria adficit, ut, si<sup>86)</sup> dominus servum obedientem fame necet. Haec est principalis solutio huius longae quaestionis in textu,

### De ambitione<sup>87)</sup>.

Licetne petere gubernationes, seu<sup>88)</sup> in Ecclesia, seu in politia? Respondeo: Licet petere

84) Ab his verbis interpretatio capituli XI. libri V. Aristot. in Editt. sex posterioribus huius commentarii 1545—1560. incipit. Editt. sex priores 1532—1544. huius interpretationis loco nonnisi Aristotelis verba in latinum sermonem translati continent in tres partes divisa, quarum cuique inscriptio praemissa est, scilicet, verba §. 1—6. inscripta sunt: Quomodo sit iniustus dicendus is, qui sibi mortem conciscit. — §. 7. 8. Comparatio utrum sit maius malum iniuriam facere, an iniuriam pati. — §. 9. 10. Quomodo aliquid iustum dicatur erga nos ipsos.

85) igitur] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. ergo.

86) ut, si] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1554. et 1557.; Edit. 1560. ut sit.

87) Hoc caput, quod Editt. sex posteriores 1545—1560. in fine huini commentarii continent, in Editt. sex prioribus 1532—1544. eam ob causam deest, quod ad librum V. Ethic. Aristot. non pertinet. — In Edit. 1535. et in Tom. IV. Edit. Basil. Operum Mel., ubi hic commentarius recusus est, p. 292 sqq. pro illo capite hic conspectus reperitur:

#### Summa quinti libri Ethicorum.

Iustitia legitima est parere legibus de quocunque officio lati. Iustitia est quae contractus praemia et poenas constituit. Distributiva praemia et poenas, confert personas. Commutativa contractus confert lucrum et damnum. Contractus est voluntaria communicatio rerum seu personarum.

Iustitia est τὸ ἀντιπεπονθός, respicit tantum συγαλλαξίην, non νομικήν iusti.

Iusta alia naturalia, alia legalia. Ius naturae notitia de moribus omnibus divinitus impressa, vocant prin-

adferenti<sup>89)</sup> conscientiam mediocris industriae, et permittenti<sup>90)</sup> iudicium iis<sup>91)</sup>, ad quos pertinet

cipia practica, θεωρία sunt demonstrationes geometricae. Aristoteles definit φυσικὸν ὁ πανταχοῦ τὴν δύναμιν ἔχον.

Quaedam naturalia mutantur. Ius positivum est, quod priusquam constitutum erat, nihil referat sic aut aliter fieri. De consulto et inconsulto admissis. Inconsulito admissa condonantur, si quis peccet ignorantia facti. Quod si ignorantia peccat, non tamē errore, sed affectu, neque naturali, neque humano impulsus, non condonantur. Volenti non fit iniuria. Causa, quia potest unusquisque de suo iure concedere. Si ius donandi habeo, quare etiam non habeo quod sinam me prudentem falli et decipi. Iusta sunt alia κατὰ ἐπιτέλεα, alia κατὰ τὸ ἀρχιβοδίσιαν.

Ἐπιτέλεα cum iuris acerbitas mitigatur. Habet causam quod inferiores leges superioribus corriguntur.

Ἀρχιβοδίσια ius strictum.

### Secundus Ethicorum.

De causa, virtutis causae sunt. Iudicium rationis et voluntas obtemperans, et movens ad recte agendum. Cerebrae actiones pariunt habitum, is vocatur virtus. Sic quoque artes comparantur.

Habitus { Intellectus, Ars, Prudentia etc.  
                  Animi virtus.

Potentiae duplices { Irrationales  
                  Rationales.

Tria sunt in anima { Affectus  
                  Potentia  
                  Habitus.

Affectus est vel brevis vel durabilis motus, prosequens ea quae bona sunt visa, aut fugiens ac depellens ea quae mala sunt visa. Habent affectus in natura organa. Virtus igitur non est affectus, nam ille innascitur, sed virtus non innascitur.

Confutatio Stoicorum, qui sapientem volunt esse αἰσθῆται.

1. Affectus et appetitio ex natura eximi non possunt. Sunt alii affectus a ratione dissentientes, quos haunimus ex peccato originis, ut ambitio etc.

2. Alii ratione convenient, ut amor parentum, et haec sunt στογγαὶ φυσικαὶ, hi sunt creaturae Dei bonae; quia autem in hac carne haerent, contaminantur et ipsi.

3. Spiritus sanctus novos affectus in mentes inserit, ergo nou convevit Stoicorum sententia cum Evangelio.

4. Christiana virtus sunt affectus a Spiritu sancto insiti. Deinde pergit Aristoteles et concludit, virtutem neque potentiam esse. Nam et potentiae nobiscum nascentur. Reliquum igitur est a sufficienti enumeratione, ut genus virtutis sit habitus.

### Virtus quid.

5. Est habitus qui mediocritatem servat, cum in affectibus tum in contrahendo. Sic refertur virtus ad mediocritatem, omne enim nimium vitiosum. Porro mediocritas illa non est exacte, sed τὸ μέσον intelligenda, et convenit sumere medium, non secundum rem, sed secundum nos, pro prudentis viri arbitrio, et prout res postulat: aliquando sit severior, aliquando remissior etc. Atque ea est proportio geometrica. Arithmetica est, quum medium certa ratione semper sumitur, nullo neque rerum neque personarum respectu.

Virtus est habitus electivus in mediocritate secundum nos consistens, certa ratione, quemadmodum prudens iudicabit. προαιρετικὴ (pro quo typogr. errore: προαιρετικὴ) ξεῖς quae suscipit actionem consulto seu certo iudicio.

Secundum nos, non secundum rem, quemadmodum dicunt magistratum esse animam legum, pro varietate rerum et personarum illud medium variat

**electio.** Hanc conclusionem confirmat dictum Pauli, 1. Timoth. 3, (1.): Qui episcopatum de-

#### Virtutum divisio.

|                       |                      |                                         |
|-----------------------|----------------------|-----------------------------------------|
| Timiditas             | Fortitudo            | Audacia                                 |
| Sordes                | Temperantia          | Intemperantia                           |
| <i>μικροπρέπεια</i>   | Liberalitas          | Profusio                                |
| <i>Humilis animus</i> | <i>μεγαλοπρέπεια</i> | <i>βαρανσία</i>                         |
| Cupiditas honoris     | Magnitudo            | animi Fastus                            |
| Lentus animus         | Mansuetudo           | Ambitus                                 |
| Dissimulatio          | Veritas              | Iracundia                               |
| Insulsitas            | Urbanitas            | Vanitas                                 |
| Morositas             | Amicitia             | Scurrilitas                             |
| Stupor                | Gratitudo            | Assentatio                              |
|                       | Verecundia           | Ingratitudo                             |
|                       | Iustitia             | Impudentia                              |
|                       |                      | Iniustitia.                             |
|                       |                      | <b>Summa.</b>                           |
|                       | 1. Causa virtutis    | Obiter de affectibus et medio virtutis. |
|                       | 2. Genus             |                                         |
|                       | 3. Differentia       |                                         |
|                       | 4. Definitio tota    |                                         |
|                       | 5. Divisio.          |                                         |

#### Primus Ethicorum.

Ethices cognitio est utilis,  
1. Docet enim humanitatem.

2. Et sunt inde natae leges.  
Et honesta quoque.

Dicit enim hominem in sui ipsis

1. Cognitionem civilem.

2. Et est donum Dei.

Multum quoque prodest collata cum  
sacris literis.

Praefertur Aristotelis philosophia aliis  
cum propter certas demonstrationes,  
tum propter methodum.

#### Caput I.

1. Quaelibet ad certum natura est condita finem.  
2. Optimus est finis tandem et supremus habendus.

Non infinito natura errore vagatur.

3. De hominis fine. Tria sunt vitae genera: politica glori-  
am, voluntaria voluptatem, studiosa virtutem. Illi  
igitur rectissime sentiunt, qui foelicitatem finem homini-  
nis esse iudicant, quae est virtutis actio.

4. Hic Platonis sententiam reprehendit.

Idea est perfecta rei cognitio, doctrina et usi compara-  
para et confirmata. Plato collocavit foelicitatem in  
perfecta virtutis notitia, quae gignat et gubernet  
actiones.

5. Est autem foelicitas actio secundum optimam et per-  
fectissimam virtutem in vita perfecta.

Hic colligit demonstratione certa finem hominis esse  
eius propriam actionem. Nam cum tres vitae sint gra-  
dus, vegetativa, sensitiva et rationalis, tertius gradus  
hominis est proprius.

Rationis duo officia, { Iudicare de moribus.  
Inquirere naturam.

6. Conciliat suam sententiam cum aliis.

8. (sic, omisso 7.) Voluptas est convenientia actionis  
cum natura. Est autem cum in sensu, tum in animo.  
Epicurus virtutem non expeteret, si non esset ei ad-  
dicta voluptas. Aristoteles solam per se expedit.

Et Aristoteles vocat voluptatem approbationem con-  
scientiae, Epicurus vacuitatem doloris. Requiruntur  
autem ad foelicitatem tria honorum genera.

9. Causae foelicitatis, iudicium rationis, et voluntas ob-  
temperans. Nisi enim esset in nostra potestate eam  
parare, falsa esset sententia. Finis est omnibus indi-  
viduis in unaquaque specie communis. Sic est liberum

siderat, bonum opus desiderat, id est, sicut pium  
est, se ad alios honestos et possibles labores of-  
ferre, sic pium est, se ad docendi aut gubernandi  
laborem offerre, si sit mediocris industria, et  
Paulus bonum nominat, non solum quia Deo pla-  
cket, et aliis salutare est, sed etiam, quia arduum  
est, et non sine multis virtutibus sustineri potest.  
Sed multa obiiciuntur, primum hoc:

Non est appetenda gubernatio ultra vires no-  
stras posita, quia dicitur (Rom. 12, 16.):  
Altiora te non appetas.

Gubernatio cum Ecclesiae, tum politiae longe  
superat vires humanas.